ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

     26.08.2021                                     г.Енисейск                                         №12-103р

О внесении изменений в решение Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении положения о порядке владения, пользования, управления и распоряжения муниципальным имуществом Енисейского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 20, 24 Устава района, в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с нормами действующего законодательства Российской Федерации, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Внести в решение Енисейского районного Совета депутатов от 29.10.2010 №6-83р (ред.25.02.2021) «Об утверждении положения о порядке владения, пользования, управления и распоряжения муниципальным имуществом Енисейского района» (далее – решение) следующие изменения:
в приложении к решению (далее - Положение):

1.1. подпункт 2 пункта 1.5 статьи 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Красноярского края, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельный полномочий органов местного  самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4, статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".»;

1.2. подпункт 4 пункта 1.5 статьи 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«4) имущество, необходимое для решения вопросов, отнесенных федеральным законодательством к вопросам местного значения муниципального района.»;

1.3. пункт 4.2 статьи 4 «Реализация правомочий собственника муниципального имущества» изложить в следующей редакции:

«4.2.Определение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества находятся в исключительной компетенции районного Совета.»;

1.4. пункт 7.6  статьи 7 «Муниципальные учреждения» изложить в следующей редакции:

«7.6. Казенное учреждение  отвечает по своим обязательствам денежными средствами, находящимися в его распоряжении. При недостаточности указанных средств субсидиарную ответственность несет Администрация района.

Бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником этого имущества или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных собственником его имущества, а также недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление бюджетного учреждения и за счет каких средств оно приобретено.

По обязательствам бюджетного учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при недостаточности имущества учреждения, на которое в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества бюджетного учреждения.

Автономное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за автономным учреждением собственником этого имущества или приобретенных автономным учреждением за счет средств, выделенных собственником его имущества.

По обязательствам автономного учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при недостаточности имущества учреждения, на которое в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества автономного учреждения.»;
1.5. пункт 18.2 статьи 18 «Признание права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь» после  слов «Гражданского кодекса» дополнить словами «Российской Федерации.»;
2.  Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой, экономической политике и собственности  (Черноусова О. В.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном  Интернет - сайте Енисейского района Красноярского края.

	Председатель  районного

Совета депутатов
	Глава района

	________________ В.И.Марзал

	_______________А.В.Кулешов